（電子メール施行）

保 体 号 外

令和７年６月２７日

市町村教育委員会学校安全主管課長 殿

（学校安全教育担当者 扱い）

宮城県教育庁保健体育安全課長

（ 公 印 省 略 ）

農業用ため池における水難事故防止用啓発動画の活用について（依頼）

本県の教育行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、別添のとおり農政部農村整備課長から依頼がありましたので、貴

教育委員会所管の小学校等にお知らせ願います。

また、児童等の事故防止にあたっては、夏休み前の事前指導等において下記動画を御活用いた

だくとともに、一斉メール配信などにより、子供をため池等の危険箇所には近づけさせないなど、

保護者への啓発も含め、家庭と連携した対応がとれるよう、引き続き御指導願います。

記

１ ため池事故防止・注意喚起動画（宮城県総務部広報課 YouTube チャンネル）

（１）ＵＲＬ https://www.youtube.com/watch?v=EW0n3A5U6wU

（２）ＱＲコード

担 当：学校安全・防災班

主幹（指導主事） 岩﨑

電 話：０２２－２１１－３６６９

ＦＡＸ：０２２－２１１－３７９６

E-mail：hokenaa@pref.miyagi.lg.jp

https://www.youtube.com/watch?v=EW0n3A5U6wU

（システム施行）

保 体 号 外

令和７年６月２７日

該当特別支援学校長 殿

保健体育安全課長

 （公印省略）

農業用ため池における水難事故防止用啓発動画の活用について（通知）

このことについて、別添のとおり農政部農村整備課長から依頼がありましたので、承知願いま

す。

また、児童等の事故防止にあたっては、夏休み前の事前指導等において下記動画を活用すると

ともに、一斉メール配信などにより、子供をため池等の危険箇所には近づけさせないなど、保護

者への啓発も含め、引き続き家庭と連携して対応願います。

なお、分校に在籍している児童等にも、遺漏なく同様に対応願います。

記

１ ため池事故防止・注意喚起動画（宮城県総務部広報課 YouTube チャンネル）

（１）ＵＲＬ https://www.youtube.com/watch?v=EW0n3A5U6wU

（２）ＱＲコード

担 当：学校安全・防災班

主幹（指導主事） 岩﨑

電 話：０２２－２１１－３６６９

ＦＡＸ：０２２－２１１－３７９６

E-mail：hokenaa@pref.miyagi.lg.jp

https://www.youtube.com/watch?v=EW0n3A5U6wU

（電子メール施行）

農   整  号  外

令和７年６月２５日

 教育庁保健体育安全課長 殿

  （学校安全・防災班扱い）

                         農政部農村整備課長

                           （公印省略）

農業用ため池における水難事故防止用啓発動画の活用について

（依頼）

 このことについて、小学校等での夏休みの過ごし方・安全に関する授業等での活

用について、市町村教育委員会等に周知願います。

 あわせて、夏休み前の保護者等への一斉メール配信により、保護者等が児童に対

して「危険箇所へ立ち入らない、近づかない」ことを伝える際の参考としていただ

けるよう周知願います。

記

１ ため池事故防止・注意喚起動画（宮城県総務部広報課 YouTube チャンネル）

（１）ＵＲＬ https://www.youtube.com/watch?v=EW0n3A5U6wU

（２）ＱＲコード

担当 換地・用地班 狩野、小野

内線 ２８７２